Cæsarem appellasti? ad Cæsarem ibis. »

« Ad tribunal Cæsaris sto, » ait Paulus, volens Judæorum manus effugere, hoc est, volo Romam proficisci ad imperatorem, et ibi judicari. Provoco te, inquit. Nomen Cæsar Romana lingua regem seu imperatorem significat: adeo ut communi nomine omnes imperatores Romanorum Cæsares vocentur, tanquam dicas reges vel imperatores. Atqui hæc non erant propria eorum nomina. Sub Christi enim nativitate, qui tunc imperabat Cæsar Augustus vocabatur: passus est autem sub Tiberio Cæsare. Paulus vero sub Nerone Cæsare Romæ interficitur.

CAPUT XXXVII.

B Agrippæ et Bernices adventus, ac interrogationes de rebus quæ Paulum concernebant: in quo etiam narratur Pauli ad ea responsio, de legitimo cultu suo et vocatione ad Evangelium: quod Agrippa dixerit Festo Paulum in nullo Judæos injuria affecisse.

XXV, 13-27. « Et cum dies aliquot transacti essent: Agrippa rex et Bernice descenderunt Cæsaream, salutaturi Festum. Cumque pluribus diebus ibi commorarentur. Festus regi causam Pauli retulit, dicens: Vir quidam est relictus a Felice vincus, de quo, cum venissem Jerosolymam, significaverunt mihi principes sacerdotum ac seniores Judæorum, postulantes adversus illum sententiam. Quibus respondi, non esse Romanis consuetudinem ob gratiam donare aliquem hominem **173** ut pereat, prius quam is, qui accusatur, præsentibus habeat accusatores, locumque defendendi accipiat de crimine. Cum ergo huc convenissent, sine ulla dilatione sequenti die sedens pro tribunali, jussi adduci virum. De quo cum stetissent accusatores, nullum crimen intendebant super hisce rebus, de quibus ego suspicabar: sed quæstiones quasdam de sua superstitione habebant adversus eum, et de quodam Jesu defuncto, quem affirmabat Paulus vivere. Hæsitans autem ego de hujusmodi quæstione, dicebam, num vellet ire Jerosolyma, et ibi super his judicari. Cum autem Paulus appellasset ut servaretur Augusti cogitationi, jussi servari eum, donec mitterem ipsum ad Cæsarem. Agrippa autem dixit ad Festum: Volebam et ipse hominem audire. Cras, inquit audies eum. Postero vero die cum venisset Agrippa et Bernice cum multo apparatu, et introissent in auditorium cum tribunis et præcipuis viris civitatis, jubente Festo, adductus est Paulus. Et ait Festus: Agrippa rex omnesque qui simul adestis nobiscum viri, videtis hunc hominem, de quo omnis multitudo Judæorum interpellavit me tum Jerosolymis tum hic, acclamantes, non oportere eum vivere amplius. Ego vero comperi nihil dignum morte eum admisisse. Cæterum cum is ipse appellasset Augustum, statui mittere eum: de quo quod certo scribam domino, non habeo. Qua

propter produxi eum ad vos, et maxime ad te, A rex Agrippa, ut, examinatione facta, habeam quod scribam. Iniquum enim mihi videtur mittere vinctum, et crimina de quibus accusatur non significare. »

« Agrippa rex. » Aut regis nomine descenderat Agrippa in provincias, et propterea rex quoque appellabatur: aut fortassis ipse quoque rex erat partium orientalium, cum Nero occidentalibus imperaret, ac Romanæ resideret. « Ut servaretur Augusti cognitioni. » 174 Σεβαστὸν improprie dicit regem seu imperatorem, quemadmodum etiam Cæsarem: quem infra dominum quoque vocat, dicens: « De quo quod certo scribam domino non habeo. »

XXVI, 1. 11. « Agrippa vero ad Paulum ait: Permittitur tibi loqui pro temetipso. Tunc Paulus extenta manu pro se dicebat: Super omnibus de quibus a Judæis accusor, rex Agrippa, existimo me beatum, qui causam dicturus sim apud te hodie, cum tu maxime sis gnarus earum quæ apud Judæos sunt et consuetudinum et questionum. Quapropter obsecro te ut patienter me audias. Itaque vitam quidem meam quam egi ab adolescentia, quæ fuit ab initio in gente mea Jerosolymis, noverunt omnes Judæi, qui prius noverant me ab initio, si velint testimonium ferre, quod secundum exquisitissimam sectam nostræ religionis vixerim Pharissæus. Et nunc ob spem repromissionis, quæ ad patres nostros facta est a Deo, sto iudicio subjectus, ad quam duodecim tribus nostræ instanter die ac nocte colentes Deum, sperant se perventuras: de qua spe accusor, rex Agrippa, a Judæis. Quid? an incredibile iudicatur a vobis quod Deus mortuos suscitaret? Et ego quidem existimabam adversum nomen Jesu Nazareni oportere ut multa repugnando facerem, quod et feci Jerosolymis: et multos sanctorum ego carceribus inclusi, a principibus sacerdotum potestate accepta: cumque occiderentur, detuli sententiam. Et per omnes synagogas frequenter puniens eos, compellebam blasphemare: et amplius insaniens in eos, persequerbar etiam in exteris usque civitates. »

Quid, an incredibile iudicatur a vobis quod Deus mortuos suscitaret? « Duas ponit circa resurrectionem ratiocinationes: unam quidem a prophetis: nec tamen adducit prophetam, sed ipsam Judæorum communem opinionem: aliam vero fortiolem, quæ est ab ipsis rebus, quoniam probatum est ab eo quod Christus resurrexerit a mortuis: et hanc quoque rationibus confirmat. Primæ ratio: « Quid, incredibile sst 175 quod Deus mortuos suscitaret? » Item alia: Anne hujusmodi doctrina erat, eaque dogmata in quibus educati erant? Quis autem non suscepit sermonem quem in medium adduxit? Super hoc, inquit, decreto tanquam de hæresi ac-